« Il se retira dans la région de Tyr et de Sidon. » Chose étrange vraiment : il dira plus tard : « N'allez point vers les païens ¹ ! » ; ici, dans cet évangile, il déclare : « Je n'ai été envoyé qu'aux brebis perdues de la maison d'Israël » ; et le voilà qui se retire dans la région de Tyr et de Sidon ! Mais lui qui était venu pour sauver ce qu'il avait créé, il savait que dans cette région habitait une âme choisie, qu'il avait choisie avant même la création de toute la machine du monde : une femme cananéenne ; pour qu'elle n'ait pas à souffrir de la longueur du chemin, il va au-devant d'elle alors qu'elle se disposait à sortir de ce pays pour venir à lui. Vois combien Jésus est admirable, combien est admirable la bonté de son cœur sacré : pour une seule âme, il s'impose la fatigue, il entreprend une longue route, il va au-devant d'elle ; Jésus se fatigue pour une seule âme, il ne voyage pas à cheval, mais à pieds, et cette marche peut-être fait transpirer son corps sacré. Et toi, que fais-tu, toi à qui Jésus a confié, pour les protéger et pour les paître, les âmes qu'il a achetées par le sang de ses plaies ? Tu éconduis une âme ? Pour une seule âme, Jésus, lui, se fatigue ; pour une seule âme il se met en quête et part

1. JOSÈPHE *De Bello Iudaico*, VII, 12.

50 uni occurrit. Vide quanti aestimet quod tam caro emit. Si unam perdidideris, *quam dabis commutationem pro anima illa* ? Dico, dico animam pro anima, tuam pro illius.

Sed uenit Iesus in partes Tyri et Sidonis. Venit in
55 partes : mira res ! In partes uenit qui implet totum : *Caelum, inquit, et terram ego impleo*^h. Facturus certe mundi huius quam miramur amplissimam domum, non habuit quasi uacantem aream in qua futuri aedificii
60 partem ut uacaret pars altera cum se inde penitus absentasset. In se igitur mundum fecit, et ut ait qui usque ad tertium caelum raptus est : *In illo uiuimus, mouemur et sumus*^l. Quomodo ergo uenit in partes, nisi quia ille uniuersalis qui uniuersa fecit, implet et continet, ut
65 ueniret in partes particularis effectus est ? Particularis, inquam, assumendo hominis particularem essentiam. Venit igitur Iesus in partes Tyri et Sidonis.

Et ecce mulier Cananaea, de finibus illis egressa. Nisi esset egressa de finibus Sidoniis et Tyriis, nec Iesum
70 mulier uidisset, nec salutem filiae meruisset, nec postremo caeleste illud praeconium audisset : *O mulier, magna est fides tua ! Ceterum, quia de terra sua cum Abraham exiuit et de cognatione sua et de domo patris sui*^j, et sibi laetitiam et filiae sospitatem ab eo qui uerbo curat
75 emeruit. Nec imputatur uel exprobatum ei quod Cananaea fuerit, quod Tyrios uel Sidonios habitauerit fines, quia delet exitus reatum. Tibi quoque, si de peccatorum

52 illa anima P || 55 partes² : partem P || totum implet P || 59 nec YP : ne T || traxit : contraxit P || 60 penitus se inde P || 61 et YP : om. T || 67 igitur : itaque P || 67 Iesus : Christus YP || 68 de : a YP || 69 de : a Y || Tyriis et Sidonis P || 70 mulier om. P || 70 postremo om. P || 76 Sidonios : Syrios P || 77 quoque : ergo P

g. Matth. 16, 26. h. Jér. 23, 24. i. Act. 17, 28. j. Gen. 12, 1.

à sa rencontre. Vois quel prix possède à ses yeux ce qu'il a acheté si cher. « Si tu perds une âme, que donneras-tu en échange ? » Je vais te le dire : une âme pour une âme, la tienne en échange de celle-là !

Mais Jésus vient « dans la région (c'est-à-dire le canton limité) de Tyr et de Sidon ». Il vient dans un canton. Chose admirable : il se restreint à un canton, celui qui emplit tout ! « Je remplis le ciel et la terre^h » dit-il. Pour la création de cette immense demeure qu'est notre monde, et que nous admirons, cet excellent maçon ne disposait pas d'une sorte de plage vide sur laquelle il aurait à jeter les fondations du futur édifice ; et il n'eut pas à se replier en une partie de l'espace de manière à laisser libre une autre partie dont il aurait été totalement absent. Il a donc fait le monde à l'intérieur de lui-même, et, comme le dit celui qui fut ravi jusqu'au troisième ciel : « En lui nous avons la vie, le mouvement et l'être^l. » Comment donc est-il venu en un canton particulier, lui qui a créé l'univers, lui qui le remplit et le contient, lui l'universel, si ce n'est parce qu'il s'est rendu lui-même limité pour venir en un canton limité ? Il s'est rendu tel lorsqu'il assumait la nature humaine et s'est enclos dans ses limites. Voilà donc comment Jésus vint dans le canton restreint de Tyr et de Sidon.

« Et voilà qu'une Cananéenne sortit de ce pays. » Si cette femme n'était pas sortie du territoire de Tyr et de Sidon, elle n'aurait ni rencontré le Christ, ni mérité la guérison de sa fille, ni entendu finalement cet éloge venu du ciel : « O femme, ta foi est grande ! » Mais parce que, avec Abraham, « elle est sortie de son pays, de sa famille et de la maison de son père^j », elle obtint, de celui qui d'un mot sait guérir, la santé pour sa fille et la joie pour elle-même. On ne lui fait ni grief ni reproche de ce qu'elle est Cananéenne ou qu'elle habite le territoire de Tyr et de Sidon : son départ efface la culpabilité.

tuorum finibus exeas et exeundo finias malitiam tuam, non tibi iam quod fueris imputatur, quia et exitus ueniam et conuersio gratiam promeretur. Aeger est frater et anhela febre uersatur in lecto : qui hunc aegrum dixerit non mentitur; si autem conualuerit et nullae febris torridae reliquiae superabunt, qui tunc aegrum dixerit mentietur. Sic, sic qui peccat, dum in peccati actu est et affectu, peccator nec falso nec immerito (38 v) nominatur. Si iam dereliquerit impius uiam suam et uir iniquus cogitationes suas et reuertatur ad Dominum^k, quis eum dicere audeat peccatorem, praesertim cum Gregorius dicat : *Iam iustus esse inchoat cum incipit accusare quod fecit*¹; cum dicat et Paulus : *Et haec quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis*¹. Audi et Dominum : *Nec memor ero, inquit, nominum eorum per labia mea*^m. Quorum nominum? Fornicator, adulter, homicida, sodomita et cetera huiusmodi ignominiosa nomina sunt, quae diabolus adinuenit, sed horum nominum post paenitentiam memor Dominus non erit, quia iuxta prophetam seruos suos *uocabit nomine alio*ⁿ.